



# Diário Oficial

ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

## EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 068/2012

MODALIDADE PREGÃO Nº 058/2012 - NA FORMA ELETRÔNICA

Julgamento: Menor preço, por item.

Objeto: Aquisição de testes psicológicos e materiais lúdicos, para uso da Secretaria Municipal de Educação.

Valor Máximo Total da Licitação: R\$ 4.148,19 (quatro mil cento e quarenta e oito reais e dezenove centavos).

Local: [www.bl.org.br](http://www.bl.org.br) "Acesso Identificado".

Recebimento das Propostas: A partir das 08h30min do dia 12/07/2012 até às 09h30min do dia 24/07/2012.

Abertura e Julgamento das Propostas: Das 09h31min até às 09h59min do dia 24/07/2012.

Início da Sessão de Disputa de Preços: 10h00min do dia 24/07/2012.

Referência de Tempo: Horário de Brasília (DF).

Informações Complementares: O edital e demais informações poderão ser solicitados pelos interessados na Secretaria Municipal de Administração e Previdência, na Praça Alípio Domingues, nº 34, em Pirai do Sul, Estado do Paraná, pelo telefone 42 3237 8500 ou pelo e-mail [licitacao@piraidosul.pr.gov.br](mailto:licitacao@piraidosul.pr.gov.br)

Pirai do Sul, 06 de julho de 2012

  
ANTONIO EL ACHKAR  
Prefeito Municipal

## EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 067/2012

MODALIDADE PREGÃO Nº 057/2012 - NA FORMA PRESENCIAL

Julgamento: Menor preço, global.

Objeto: Aquisição de divisórias, com instalação inclusa, para uso da Secretaria Municipal de Saúde.

Valor Máximo Total da Licitação: R\$ 4.350,00 (quatro mil trezentos e cinquenta reais).

Abertura: Dia 23 de julho de 2012, às 08h30min, na sede da Prefeitura Municipal de Pirai do Sul.

Informações Complementares: O edital e demais informações poderão ser solicitados pelos interessados na Secretaria Municipal de Administração e Previdência, na Praça Alípio Domingues, nº 34, em Pirai do Sul, Estado do Paraná, ou pelo e-mail [licitacao@piraidosul.pr.gov.br](mailto:licitacao@piraidosul.pr.gov.br)

Pirai do Sul, 06 de julho de 2012

  
ANTONIO EL ACHKAR  
Prefeito Municipal

## ATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO Nº 047/2012

1 - Fica adjudicado o objeto da Licitação modalidade Pregão nº 045/2012, na forma presencial, o Lote Único à empresa Luiz Antonio de Almeida Construção, com o valor total de R\$ 5.050,00 (cinco mil e cinquenta reais).

2 - Fica homologado o procedimento licitatório ref-

erente ao Pregão nº 045/2012, na forma presencial - Aquisição de persianas com instalação inclusa, para uso da Secretaria Municipal de Educação.

Paço Municipal em, 06 de julho de 2012

  
ANTONIO EL ACHKAR  
Prefeito Municipal

## ATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO Nº 048/2012

1 - Fica adjudicado o objeto da Licitação modalidade Pregão nº 042/2012, na forma eletrônica, o Lote 01 à empresa Abreu Martins & Cia. Ltda com o valor total de R\$ 7.674,00 (sete mil, seiscentos e setenta e quatro reais), o Lote 02 à empresa João Maria Arnaud com o valor total de R\$ 3.984,00 (três mil, novecentos e oitenta e quatro reais).

2 - Fica homologado o procedimento licitatório referente ao Pregão nº 042/2012, na forma eletrônica - Registro de Preços, para futuras aquisições de troféus e medalhas, para uso da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer.

Paço Municipal em, 06 de julho de 2012

  
ANTONIO EL ACHKAR  
Prefeito Municipal

## - REPUBLICA POR INCORREÇÃO -

### DECRETO Nº 136/2012

SÚMULA: Abre Crédito Suplementar no Orçamento e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Pirai do Sul, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e; Considerando a Lei Municipal nº 1727 (PPA 2010-2013), de 16/12/2009, Art. 4º, § 2º, e; Considerando a Lei Municipal nº 1841 (LDO 2012), de 30/12/2011, Art. 13, e; Considerando a Lei Municipal nº 1842 (LOA 2012), de 30/12/2011, Art. 6º, Inciso I:

D E C R E T A:

Art. 1º Abre Crédito Suplementar no orçamento geral, devidamente compatibilizado nas ações do PPA, LDO e LOA no valor de R\$ 160.125,00 (cento e sessenta mil, cento e vinte cinco reais), para reforço da seguinte dotação orçamentária:

17.00 SECRETARIA MUNICIPAL DO TURISMO  
17.02 Fundo Municipal de Turismo - FUMTUR  
2369500017.1.019000 Reforma e Remodelação de Parques e Praças Públicas  
4.4.90.51.00.000 OBRAS E INSTALAÇÕES  
1334 Fonte: 31766 Emenda OGU Projeto Infraestrutura Turismo.....R\$ 160.125,00

TOTAL.....R\$ 160.125,00

Art. 2º Os recursos necessários para cobertura do Crédito Suplementar acima, é a anulação parcial das seguintes dotações:

17.00 SECRETARIA MUNICIPAL DO TURISMO  
17.02 Fundo Municipal de Turismo - FUMTUR  
2369500017.1.019000 Reforma e Remodelação de Parques e Praças Públicas  
4.4.90.30.00.000 MATERIAL DE CONSUMO  
743 Fonte: 01000 Recursos Ordinários (Livres)  
- Exercício Corrente.....R\$ 4.950,00  
4.4.90.39.00.000 OUTROS SERVIÇOS

DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA  
744 Fonte: 01000 Recursos Ordinários (Livres)  
- Exercício.....R\$ 4.950,00  
4.4.90.51.00.000 OBRAS E INSTALAÇÕES  
745 Fonte: 01000 Recursos Ordinários (Livres)  
- Exercício.....R\$ 37.000,00

04.00 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA  
04.01 Departamento de Tesouraria  
999990099.9.009000 Reserva de Contingência  
9.9.99.99.99.0000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA  
111 Fonte: 01000 Recursos Ordinários (Livres)  
- Exercício.....R\$ 113.225,00

TOTAL.....R\$ 160.125,00

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Pirai do Sul, 30 de maio de 2012.

  
ANTONIO EL ACHKAR  
Prefeito Municipal

## DECRETO Nº 169/2012

SÚMULA: Abre Crédito Suplementar no Orçamento e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Pirai do Sul, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e; Considerando a Lei Municipal nº 1727 (PPA 2010-2013) de 16/12/2009, Art. 4º, § 2º, e; Considerando a Lei Municipal nº 1841 (LDO 2012) de 30/12/2011, Art. 13, e; Considerando a Lei Municipal nº 1842 (LOA 2012) de 30/12/2011, Art. 6º, Inciso I:

D E C R E T A:

Art. 1º Abre Crédito Suplementar no orçamento geral, devidamente compatibilizado nas ações do PPA, LDO e LOA no valor de R\$ 2.355,37 (dois mil, trezentos e cinquenta e cinco reais e trinta e sete centavos), para reforço da seguinte dotação orçamentária:

03.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PREVIDÊNCIA  
03.01 Departamento de Administração Geral  
041220001.2.011001 Manutenção do Departamento de Administração e Previdência  
3.3.90.93.00.0000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  
Fonte: 31768 CONVÊNIO 746418/2010  
Exercício Corrente.....R\$ 2.355,37

TOTAL.....R\$ 2.355,37

Art. 2º Os recursos necessários para abertura do Crédito Adicional Suplementar acima é o excesso de arrecadação realizado na seguinte Fonte de Recursos:

Fonte: 31768 CONVÊNIO 746418/2010 - Exercício Corrente.....R\$ 2.355,37

TOTAL.....R\$ 2.355,37

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Pirai do Sul, 06 de julho de 2012

  
ANTONIO EL ACHKAR  
Prefeito Municipal

## DECRETO Nº 170/2012

SÚMULA: Nomeia autoridades sanitárias e dá outras providências.

ANTONIO EL ACHKAR, Prefeito Municipal de Pirai do Sul, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais;

D E C R E T A:

Art. 1º Ficam nomeadas como autoridades sanitárias as seguintes pessoas, abaixo descritas, para entre outras atribuições legais, constituir a equipe de análise de projetos da Vigilância Sanitária, integrando o Serviço de Vigilância em Saúde deste município.

JOCIMARA LUZIA TAMBOSI  
DANIELE MENDES DA SILVA  
ANDRESSA FANCHIN  
ALICE MARIANA MARCONDES BUENO  
ALAIOR FERREIRA MAINARDES JUNIOR  
JORGE FARIA DE ALBUQUERQUE  
LUIZ CARLOS ALVES DA SILVA  
FABIANE WROBEL DE LIZ

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, em especial o Decreto nº 093/2012.

Paço Municipal em, 06 de julho de 2012

  
ANTONIO EL ACHKAR  
Prefeito Municipal

## Extrato do Contrato nº 081/2012

Contratante: Município de Pirai do Sul  
Contratado: Vira Festa Presentes Personalizados Ltda

Objeto: Pallets Plástico, para uso da SMS.  
Valor: R\$ 6.097,50 (seis mil, noventa e sete reais e cinquenta centavos)  
Licitação: Pregão nº 034/2012, na forma eletrônica  
Assinatura do Contrato: 20/06/2012  
Término do Contrato: 31/12/2012

## REPUBLICA POR INCORREÇÃO

### PORTARIA Nº 223/2012

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL, no uso de suas atribuições legais e considerando o vencido protocolado sob o nº 1800 de 29 de junho de 2012;

RESOLVE:

1. Conceder Licença para concorrer a Cargo Eletivo, à servidora pública Municipal VERA LUCIA SALES ROCHA lotada na Secretaria Municipal de Saúde, com a função de "enfermeira", conforme lei Complementar 64/90, em seu artigo 1º inciso II, a partir de 7 de julho de 2012.

2.Registre-se, Publique-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Pirai do Sul, em 04 de julho de 2012.

  
ANTONIO EL ACHKAR  
Prefeito Municipal

## PORTARIA Nº 234/2012

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL, no uso de suas atribuições legais e considerando o vencido protocolado sob o nº 1810 de 02 de julho de 2012;



# Diário Oficial

ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAI DO SUL

RESOLVE:

1. Conceder Licença para concorrer a Cargo Eletivo, a servidora pública Municipal MARIA DE FATIMA SKORA GONÇALVES lotada na Secretaria Municipal de Saúde, com a função de "Recepcionista", conforme lei Complementar 64/90, em seu artigo 1º inciso II, a partir de 7 de julho de 2012.

2. Registre-se, Publique-se

Edifício da Prefeitura Municipal de Pirai do Sul, em 05 de julho de 2012.

ANTONIO EL ACHKAR  
Prefeito Municipal

**PORTARIA Nº.235/2012**

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAI DO SUL, no uso de suas atribuições legais e considerando o vencido protocolado sob o nº. 1868 de 05 de Julho de 2012;

RESOLVE:

1. Desligar sem justa causa por pedido de demissão da servidora Pública Municipal MARCIANE APARECIDA SOLEK, lotada na Secretaria Municipal de Educação, com a função de "PROFESSORA 40H", de suas atividades junto ao Município a partir do dia 03 de Julho de 2012, por motivos Aprovação em Concurso Publico.

2. Registre-se, Publique-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Pirai do Sul, em 06 de Julho de 2012.

ANTONIO EL ACHKAR  
Prefeito Municipal

**PORTARIA Nº.236/2012**

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAI DO SUL, no uso de suas atribuições legais e considerando o vencido protocolado sob o nº. 1867 de 05 de Julho de 2012;

RESOLVE:

1. Desligar sem justa causa por pedido de demissão da servidora Pública Municipal BEATRIZ DE JESUS MOREIRA, lotada na Secretaria Municipal de Educação, com a função de "PROFESSORA 40H", de suas atividades junto ao Município a partir do dia 03 de Julho de 2012, por motivos Aprovação em Concurso Publico.

2. Registre-se, Publique-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Pirai do Sul, em 06 de Julho de 2012.

ANTONIO EL ACHKAR  
Prefeito Municipal

**Extrato do Contrato nº 091/2012**

Contratante: Município de Pirai do Sul  
Contratado: Indumapal Equipamentos Agrícolas Ltda  
Objeto: Distribuidor de adubo orgânico, para uso da Secretaria de Infraestrutura.  
Valor: R\$ 13.740,00 (treze mil, setecentos e quarenta reais)  
Licitação: Pregão nº 039/2012, na forma eletrônica  
Assinatura do Contrato: 01/07/2012  
Término do Contrato: 31/12/2012

**PORTARIA Nº.237/2012**

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAI DO SUL, no uso de suas atribuições legais e considerando o vencido protocolado sob o nº. 1866 de 05 de Julho de 2012;

RESOLVE:

1. Desligar sem justa causa por pedido de demissão da servidora Pública Municipal ELAINE DO ROCIO MOREIRA MARQUES, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, com a função de "AGENTE COMUNITARIO DE SAÚDE", de suas atividades junto ao Município a partir do dia 03 de Julho de 2012, por motivos Aprovação em Concurso Publico.

2. Registre-se, Publique-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Pirai do Sul, em 06 de Julho de 2012.

ANTONIO EL ACHKAR  
Prefeito Municipal

**PORTARIA Nº.238/2012**

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAI DO SUL, no uso de suas atribuições legais e considerando o vencido protocolado sob o nº. 1865 de 05 de Julho de 2012;

RESOLVE:

1. Desligar sem justa causa por pedido de demissão da servidora Pública Municipal ADRIANA SUTIL DA COSTA, lotada na Secretaria Municipal de Educação, com a função de "PROFESSORA 40H", de suas atividades junto ao Município a partir do dia 03 de Julho de 2012, por motivos Aprovação em Concurso Publico.

2. Registre-se, Publique-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Pirai do Sul, em 06 de Julho de 2012.

ANTONIO EL ACHKAR  
Prefeito Municipal

**PORTARIA Nº.239/2012**

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAI DO SUL, no uso de suas atribuições legais e considerando o vencido protocolado sob o nº. 1862 de 05 de Julho de 2012;

RESOLVE:

1. Desligar sem justa causa por pedido de demissão da servidora Pública Municipal CIRLENE DE JESUS DO NASCIMENTO, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, com a função de "AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS", de suas atividades junto ao Município a partir do dia 03 de Julho de 2012, por motivos Aprovação em Concurso Publico.

2. Registre-se, Publique-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Pirai do Sul, em 06 de Julho de 2012.

ANTONIO EL ACHKAR  
Prefeito Municipal

**PORTARIA Nº.240/2012**

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAI DO SUL, no uso de suas atribuições legais e considerando o vencido

protocolado sob o nº. 1871 de 05 de Julho de 2012;

RESOLVE:

1. Desligar sem justa causa por pedido de demissão da servidora Pública Municipal SILVIA DE ANHAIA, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, com a função de "AGENTE COMUNITARIO DE SAÚDE", de suas atividades junto ao Município a partir do dia 03 de Julho de 2012, por motivos Aprovação em Concurso Publico.

2. Registre-se, Publique-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Pirai do Sul, em 06 de Julho de 2012.

ANTONIO EL ACHKAR  
Prefeito Municipal

**TERMO DE RATIFICAÇÃO**

Ratifico o parecer exarado pela Assessoria Jurídica desta municipalidade em data de 06 de julho de 2012, em que figura como parte interessada a Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e Promoção Social, de molde a autorizar a dispensa de licitação, amparada no artigo 24 da Lei Federal nº 8666/93, visando à contratação da empresa Ana Maria Jansen, CNPJ 95.363.701/0001-00, para fornecimento de 50 (cinquenta) metros de Tecido Jeans, com o valor total de R\$ 1.349,22 (um mil, trezentos e quarenta e nove reais e vinte e dois centavos), processo administrativo nº 1874/2012, procedendo-se nos moldes do parecer ali exarado.

Publique-se de acordo com as determinações legais.

Pirai do Sul, 06 de julho de 2012

ANTONIO EL ACHKAR  
Prefeito Municipal

Nosso Diário Oficial  
está na Internet!

Clique  
e acesse!



[www.piraidosul.pr.gov.br/diario](http://www.piraidosul.pr.gov.br/diario)





# Diário Oficial

## ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

### EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 025/2012

**INTERESSADO:** Município de Pirai do Sul  
**EMPRESA DETENTORA DA ATA:** Retimaq Retífica de Máquinas Ltda  
**DATA DE ASSINATURA:** 29/06/2012  
**VALIDADE:** 01 (um) ano.  
**LICITAÇÃO:** Pregão nº 041/2012, na Forma Presencial  
**VALOR E OBJETO:** Conforme descrição abaixo.

#### LOTE 03 - ESCORT

Nº	PRODUTO/DESCRIÇÃO	QUANT.	APRESENTAÇÃO	MARCA	V. MÁX. UNITARIO	V. MÁX. TOTAL
1	Cabo velocímetro, veículo Scort	2	Unidade	CABOVEL	R\$ 20,35	R\$ 40,70
2	Cilindro de Freio, veículo Scort	2	Unidade	TRW	R\$ 28,49	R\$ 56,98
3	Flexível roda dianteira, veículo Scort	2	Unidade	L FLEX	R\$ 9,76	R\$ 19,52
4	Maçanetas porta – LD/LE, veículo Scort	2	Unidade	UNIVERSAL	R\$ 11,40	R\$ 22,80
VALOR TOTAL						R\$ 140,00

#### LOTE 05 - GOL 1.0

Nº	PRODUTO/DESCRIÇÃO	QUANT.	APRESENTAÇÃO	MARCA	V. MÁX. UNITARIO	V. MÁX. TOTAL
1	Amortecedor Dianteiro, veículo Gol 1.0	4	Unidade	COFAP	R\$ 98,92	R\$ 395,68
2	Amortecedor Traseiro, veículo Gol 1.0	4	Unidade	COFAP	R\$ 68,42	R\$ 273,68
3	Barra direção, veículo Gol 1.0	3	Unidade	NAKATA	R\$ 28,85	R\$ 86,55
4	Bomba d'água, veículo Gol 1.0	3	Unidade	URBA	R\$ 81,61	R\$ 244,83
5	Bomba de óleo motor, veículo Gol 1.0	3	Unidade	SCHADEK	R\$ 119,53	R\$ 358,59
6	Bronzina Biela STD, veículo Gol 1.0	3	Unidade	METAL LEVE	R\$ 37,10	R\$ 111,30
7	Bronzina c/mancal STD, veículo Gol 1.0	3	Unidade	METAL LEVE	R\$ 51,11	R\$ 153,33
8	Bucha de Bandeja, veículo Gol 1.0	3	Unidade	REI	R\$ 9,07	R\$ 27,21
9	Cabo acelerador, veículo Gol 1.0	3	Unidade	CABOVEL	R\$ 13,19	R\$ 39,57
10	Coifa amortecedor, veículo Gol 1.0	3	Unidade	REI	R\$ 4,12	R\$ 12,36
11	Cola loc-tait, veículo Gol 1.0	3	Unidade	LOCTITE	R\$ 9,89	R\$ 29,67
12	Coletor de escape, veículo Gol 1.0	3	Unidade	VW	R\$ 156,62	R\$ 469,86
13	Conjunto de vela ignição, veículo Gol 1.0	6	Unidade	BOSCH	R\$ 49,46	R\$ 296,76
14	Correia Dentada, veículo Gol 1.0	3	Unidade	GOODYEAR	R\$ 31,32	R\$ 93,96
15	Correia do Alternador, veículo Gol 1.0	3	Unidade	GOODYEAR	R\$ 18,14	R\$ 54,42
16	Coxim cambio, veículo Gol 1.0	3	Unidade	REI	R\$ 13,19	R\$ 39,57
17	Coxim motor, veículo Gol 1.0	3	Unidade	REI	R\$ 17,31	R\$ 51,93
18	Disco de freio, veículo Gol 1.0	3	Unidade	BOSCH	R\$ 14,01	R\$ 42,03
19	Jogo Junta Motor, veículo Gol 1.0	3	Jogo	SABÓ	R\$ 51,93	R\$ 155,79
20	Jogo Kits (pistão / anéis), veículo Gol 1.0	3	Jogo	MALHE	R\$ 321,49	R\$ 964,47
21	Jogo Lonas Freio, veículo Gol 1.0	6	Jogo	FRASLE	R\$ 12,37	R\$ 74,22
22	Junta homo cinética, veículo Gol 1.0	6	Unidade	SABÓ	R\$ 62,65	R\$ 375,90
23	Kit de embreagem completo, veículo Gol 1.0	3	Unidade	SACKS	R\$ 186,30	R\$ 558,90

24	Lanterna pisca - LE, veículo Gol 1.0	3	Unidade	GF	R\$ 12,37	R\$ 37,11
25	Lanterna pisca - LD, veículo Gol 1.0	3	Unidade	GF	R\$ 12,37	R\$ 37,11
26	Maçaneta externa porta – LE/LD, veículo Gol 1.0	3	Unidade	UNIVERSAL	R\$ 28,03	R\$ 84,09
27	Maçaneta interna porta – LE / LD, veículo Gol 1.0	3	Unidade	UNIVERSAL	R\$ 8,24	R\$ 24,72
28	Mangueira respiro motor, veículo Gol 1.0	3	Unidade	3RUBBER	R\$ 17,56	R\$ 52,68
29	Mola suspensão, veículo Gol 1.0	3	Unidade	COFAP	R\$ 55,23	R\$ 165,69
30	Palhetas Limpador, veículo Gol 1.0	3	Unidade	DYNA	R\$ 28,85	R\$ 86,55
31	Pastilhas de Freio, veículo Gol 1.0	6	Unidade	BOSCH	R\$ 28,85	R\$ 173,10
32	Pistão com anel, veículo Gol 1.0	3	Unidade	METAL LEVE	R\$ 321,49	R\$ 964,47
33	Pivô dianteiro, veículo Gol 1.0	3	Unidade	TRW	R\$ 27,20	R\$ 81,60
34	Retentor traseiro com sensor, veículo Gol 1.0	3	Unidade	TIMKEN	R\$ 78,31	R\$ 234,93
35	Rolamento Roda Dianteira, veículo Gol 1.0	3	Unidade	TIMKEN	R\$ 42,87	R\$ 128,61
36	Rolamento Roda Traseira, veículo Gol 1.0	3	Unidade	TIMKEN	R\$ 34,62	R\$ 103,86
37	Rolamento Virabrequim, veículo Gol 1.0	3	Unidade	TIMKEN	R\$ 29,68	R\$ 89,04
38	Semi eixo completo – dianteiro – LD, veículo Gol 1.0	3	Unidade	TRW	R\$ 181,35	R\$ 544,05
39	Semi eixo completo – dianteiro - LE, veículo Gol 1.0	3	Unidade	TRW	R\$ 163,22	R\$ 489,66
40	Suporte suspiro, veículo Gol 1.0	3	Unidade	REI	R\$ 57,70	R\$ 173,10
41	Tambor de freio, veículo Gol 1.0	3	Unidade	FRUM	R\$ 49,46	R\$ 148,38
42	Tampa distribuidor, veículo Gol 1.0	3	Unidade	CLICK	R\$ 36,27	R\$ 108,81
43	Tampa óleo motor, veículo Gol 1.0	3	Unidade	CLICK	R\$ 13,19	R\$ 39,57
44	Tensor correia sincron. dentada, veículo Gol 1.0	3	Unidade	INA	R\$ 86,56	R\$ 259,68
45	Terminal Direção, veículo Gol 1.0	3	Unidade	NAKATA	R\$ 25,55	R\$ 76,65
46	Torre – LD, veículo Gol 1.0	3	Unidade	TRW	R\$ 148,38	R\$ 445,14
47	Tuchos de válvulas, veículo Gol 1.0	3	Unidade	INA	R\$ 173,11	R\$ 519,33
48	Válvula Admissão, veículo Gol 1.0	3	Unidade	TRW	R\$ 13,19	R\$ 39,57
49	Válvula Escape, veículo Gol 1.0	3	Unidade	TRW	R\$ 13,19	R\$ 39,57
50	Válvulas ADM, veículo Gol 1.0	3	Unidade	TRW	R\$ 13,19	R\$ 39,57
51	Válvulas escape, veículo Gol 1.0	3	Unidade	TRW	R\$ 13,19	R\$ 39,57
52	Vedador de válvula, veículo Gol 1.0	3	Unidade	SABÓ	R\$ 28,85	R\$ 86,55
53	Amortecedor Dianteiro, veículo Gol 1.0	6	Unidade	COFAP	R\$ 98,92	R\$ 593,52
54	Amortecedor Traseiro, veículo Gol 1.0	6	Unidade	COFAP	R\$ 80,79	R\$ 484,74
55	Bomba d'água, veículo Gol 1.0	3	Unidade	URBA	R\$ 83,26	R\$ 249,78
56	Bomba de óleo, veículo Gol 1.0	3	Unidade	SCHADEK	R\$ 119,53	R\$ 358,59
57	Borracha de amortecedor gol 1.0	3	Unidade	REI	R\$ 7,42	R\$ 22,26
58	Braço limpador, veículo Gol 1.0	3	Unidade	DYNA	R\$ 16,49	R\$ 49,47
59	Bucha de Bandeja, veículo Gol 1.0	3	Unidade	REI	R\$ 7,42	R\$ 22,26



# Diário Oficial

## ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAI DO SUL

Nº	PRODUTO/DESCRIÇÃO	QUANT.	APRESENTAÇÃO	MARCA	V. MÁX. UNITARIO	V. MÁX. TOTAL
60	Buchas bandeja, veículo Gol 1.0	3	Unidade	REI	R\$ 7,42	R\$ 22,26
61	Cola loc-tait, veículo Gol 1.0	3	Unidade	LOCTITE	R\$ 9,89	R\$ 29,67
62	Coletor de escape, veículo Gol 1.0	3	Unidade	VW	R\$ 107,16	R\$ 321,48
63	Correia dentada, veículo Gol 1.0	3	Unidade	GOODYEAR	R\$ 31,32	R\$ 93,96
64	Coxim Cambio, veículo Gol 1.0	3	Unidade	REI	R\$ 29,68	R\$ 89,04
65	Coxim Motor, veículo Gol 1.0	3	Unidade	REI	R\$ 13,19	R\$ 39,57
66	Fechadura porta, veículo Gol 1.0	3	Unidade	UNIVERSAL	R\$ 37,10	R\$ 111,30
67	Interruptor pressão óleo, veículo Gol 1.0	3	Unidade	VDO	R\$ 11,54	R\$ 34,62
68	Jogo Pastilhas de Freio, veículo Gol 1.0	6	Jogo	BOSCH	R\$ 28,85	R\$ 173,10
69	Jogo rolamentos roda traseira, veículo Gol 1.0	6	Jogo	TIMKEN	R\$ 34,62	R\$ 207,72
70	Jogo Bronzina de bielas, veículo Gol 1.0	3	Jogo	METAL LEVE	R\$ 46,16	R\$ 138,48
71	Jogo Bronzina de mancal, veículo Gol 1.0	3	Jogo	METAL LEVE	R\$ 61,83	R\$ 185,49
72	Jogo Juntas completo, veículo Gol 1.0	3	Jogo	SABÓ	R\$ 53,58	R\$ 160,74
73	Jogo kits (pistão / anéis), veículo Gol 1.0	3	Jogo	METAL LEVE	R\$ 321,49	R\$ 964,47
74	Junta cabeçote, veículo Gol 1.0	3	Unidade	SABÓ	R\$ 20,61	R\$ 61,83
75	Junta homo cinética completa, veículo Gol 1.0	3	Unidade	SABÓ	R\$ 74,19	R\$ 222,57
76	Kit de embreagem, veículo Gol 1.0	3	Jogo	SACKS	R\$ 181,35	R\$ 544,05
77	Mangueira do suspiro, veículo Gol 1.0	3	Unidade	3RUBBER	R\$ 28,85	R\$ 86,55
78	Palheta limpador, veículo Gol 1.0	3	Unidade	DYNA	R\$ 28,85	R\$ 86,55
79	Palheta limpador, veículo Gol 1.0	3	Unidade	DYNA	R\$ 28,85	R\$ 86,55
80	Pára-brisa, veículo Gol 1.0	3	Unidade	VIDRAMA	R\$ 189,60	R\$ 568,80
81	Pivô Dianteiro, veículo Gol 1.0	3	Unidade	TRW	R\$ 28,85	R\$ 86,55
82	Pivô, veículo Gol 1.0	3	Unidade	TRW	R\$ 28,85	R\$ 86,55
83	Reparo do motor, veículo Gol 1.0	3	Unidade	MALHE	R\$ 321,49	R\$ 964,47
84	Reservatório de óleo de Freio, veículo Gol 1.0	3	Unidade	TRW	R\$ 29,68	R\$ 89,04
85	Retentor traseiro com sensor, veículo Gol 1.0	3	Unidade	SABÓ	R\$ 78,31	R\$ 234,93
86	Rolamento roda traseira, veículo Gol 1.0	3	Unidade	TIMKEN	R\$ 34,62	R\$ 103,86
87	Suporte suspiro, veículo Gol 1.0	3	Unidade	REI	R\$ 52,76	R\$ 158,28
88	Tampa trazeira motor com sensor ret, veículo Gol 1.0	3	Unidade	REI	R\$ 78,31	R\$ 234,93
89	Tensor, veículo Gol 1.0	3	Unidade	INA	R\$ 83,26	R\$ 249,78
90	Tuchos de válvulas, veículo Gol 1.0	3	Unidade	EATON	R\$ 156,62	R\$ 469,86
91	Válvulas ADM, veículo Gol 1.0	3	Unidade	TRW	R\$ 14,83	R\$ 44,49
92	Válvulas escape, veículo Gol 1.0	3	Unidade	TRW	R\$ 14,83	R\$ 44,49
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>R\$ 18.999,99</b>	

LOTE 06 - KOMBI						
Nº	PRODUTO/DESCRIÇÃO	QUANT.	APRESENTAÇÃO	MARCA	V. MÁX. UNITARIO	V. MÁX. TOTAL
1	Manga inferior, veículo Kombi	6	Unidade	TRW	R\$ 204,33	R\$ 1.225,98
2	Manga Superior, veículo Kombi	6	Unidade	TRW	R\$ 211,63	R\$ 1.269,78
3	Fechadura Central porta, veículo Kombi	4	Unidade	UNIVERSAL	R\$ 43,79	R\$ 175,16
4	Pino Direção c/Buchas (pino Central), veículo Kombi	6	Unidade	NAKATA	R\$ 45,97	R\$ 275,82
5	Varão alavanca cx de câmbio, veículo Kombi	6	Unidade	NAKATA	R\$ 24,08	R\$ 144,48
6	Amortecedor Dianteiro, veículo Kombi	8	Unidade	COFAP	R\$ 60,57	R\$ 484,56
7	Amortecedor Traseiro, veículo Kombi	8	Unidade	COFAP	R\$ 55,46	R\$ 443,68
8	Anel Vedação motor, veículo Kombi	6	Unidade	SABÓ	R\$ 11,68	R\$ 70,08
9	Arruela encosto virabrequim 0,25, veículo Kombi	6	Unidade	VW	R\$ 16,05	R\$ 96,30
10	Bomba d'água – inj., veículo Kombi	6	Unidade	SHADECK	R\$ 116,76	R\$ 700,56
11	Bomba de óleo – motor, veículo Kombi	6	Unidade	SHADECK	R\$ 110,92	R\$ 665,52
12	Borrachas escape, veículo Kombi	6	Unidade	REI	R\$ 4,38	R\$ 26,28
13	Bronzina Biela STD sup motor, veículo Kombi	6	Unidade	MALHE	R\$ 44,52	R\$ 267,12
14	Bronzina de biela std - inf, veículo Kombi	6	Unidade	MALHE	R\$ 44,52	R\$ 267,12
15	Bronzina mancal STD – inj, veículo Kombi	6	Unidade	MALHE	R\$ 53,27	R\$ 319,62
16	Cabo de embreagem, veículo Kombi	6	Unidade	CABOVEL	R\$ 22,62	R\$ 135,72
17	Cabo de Freio de mão – D, veículo Kombi	6	Unidade	CABOVEL	R\$ 13,14	R\$ 78,84
18	Cabo de Freio de mão – E, veículo Kombi	6	Unidade	CABOVEL	R\$ 13,14	R\$ 78,84
19	Cabo de vela ignição supr. Inj.	6	Unidade	BOSCH	R\$ 81,00	R\$ 486,00
20	Chapa protetora correia dentada, veículo Kombi	4	Unidade	RODOPLASTE	R\$ 43,79	R\$ 175,16
21	Chapa termo isolante(protetor escape), veículo Kombi	4	Unidade	RODOPLASTE	R\$ 56,92	R\$ 227,68
22	Cilindro mestre freio, veículo Kombi	6	Unidade	VARGAS	R\$ 51,81	R\$ 310,86
23	Cola branca, veículo Kombi	6	Unidade	LOCTAYDE	R\$ 8,76	R\$ 52,56
24	Coletor escapamento, veículo Kombi	6	Jogo	VW	R\$ 26,27	R\$ 157,62
25	Conjunto de velas – inj., veículo Kombi	6	Jogo	BOSCH	R\$ 43,79	R\$ 262,74
26	Correia Dentada, veículo Kombi	6	Jogo	GOODYEAR	R\$ 27,73	R\$ 166,38
27	Disco de freio, veículo Kombi	6	Unidade	TRW	R\$ 24,08	R\$ 144,48
28	Embuchamento Horizontal, veículo Kombi	6	Unidade	TRW	R\$ 32,84	R\$ 197,04
29	Embuchamento Vertical, veículo Kombi	6	Unidade	TRW	R\$ 32,84	R\$ 197,04
30	Flange alternador motor, veículo Kombi	6	Unidade	BOSCH	R\$ 30,65	R\$ 183,90
31	Flange de vedação com sensor completo, veículo Kombi	6	Unidade	BOSCH	R\$ 80,27	R\$ 481,62
32	Interruptor pressão óleo, veículo Kombi	6	Unidade	VDO	R\$ 10,95	R\$ 65,70
33	Jogo anéis motor – inj., veículo Kombi	6	Unidade	METAL LEVE	R\$ 121,14	R\$ 726,84
34	Jogo de junta Carter, veículo Kombi	4	Unidade	SABÓ	R\$ 11,68	R\$ 46,72
35	Jogo de junta superior motor inj., veículo Kombi	4	Unidade	SABÓ	R\$ 45,24	R\$ 180,96
36	Jogo de Lonas de Freio, veículo Kombi	6	Unidade	FRASLE	R\$ 12,41	R\$ 74,46



# Diário Oficial

## ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

37	Jogo de Pastilhas de freio, veículo Kombi	6	Unidade	FRASLE	R\$ 25,54	R\$ 153,24
38	Junta cabeçote motor, veículo Kombi	6	Unidade	SABÓ	R\$ 53,27	R\$ 319,62
39	Junta homo cinética, veículo Kombi	6	Unidade	SABÓ	R\$ 65,68	R\$ 394,08
40	Kit de anel de vedação motor completo, veículo Kombi	6	Unidade	SABÓ	R\$ 26,27	R\$ 157,62
41	Kit de embreagem(Disco/platô/rol), veículo Kombi	6	Unidade	SACKS	R\$ 175,14	R\$ 1.050,84
42	Maçaneta porta meio correr, veículo Kombi	4	Unidade	UNIVERSAL	R\$ 8,76	R\$ 35,04
43	Palhetas limpador, veículo Kombi	6	Unidade	DYNA	R\$ 26,27	R\$ 157,62
44	Pistão motor VW inj., veículo Kombi	6	Unidade	METAL LEVE	R\$ 284,61	R\$ 1.707,66
45	Protetor correia dentada inf., veículo Kombi	6	Unidade	RODOPLASTE	R\$ 45,97	R\$ 275,82
46	Protetor correia dentada sup., veículo Kombi	6	Unidade	RODOPLASTE	R\$ 45,97	R\$ 275,82
47	Retentor bomba de óleo, veículo Kombi	6	Unidade	SABÓ	R\$ 18,24	R\$ 109,44
48	Retentor caixa de cambio saída semi eixo, veículo Kombi	6	Unidade	SABÓ	R\$ 20,43	R\$ 122,58
49	Retentor comando motor, veículo Kombi	6	Unidade	SABÓ	R\$ 18,24	R\$ 109,44
50	Rolamento roda dianteira, veículo Kombi	6	Unidade	TIMKEN	R\$ 58,38	R\$ 350,28
51	Rolamento roda traseira, veículo Kombi	6	Unidade	TIMKEN	R\$ 25,54	R\$ 153,24
52	Tambor de freio, veículo Kombi	6	Unidade	FRASLE	R\$ 45,24	R\$ 271,44
53	Tensor Correia Sincr. Dentada, veículo Kombi	6	Unidade	INA	R\$ 80,27	R\$ 481,62
54	Terminal de direção, veículo Kombi	6	Unidade	TRW	R\$ 25,54	R\$ 153,24
55	Transformador de ignição, veículo Kombi	6	Unidade	BOSCH	R\$ 81,74	R\$ 490,44
56	Tucho válvula motor VW - inj., veículo Kombi	4	Unidade	EATON	R\$ 131,36	R\$ 525,44
57	Ventoinha Elétrica 210 w, veículo Kombi	4	Unidade	BOSCH	R\$ 160,58	R\$ 642,32
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>R\$</b>	<b>18.800,00</b>

### DECRETO Nº 171/2012

SÚMULA: Nomeia Diretor Municipal e dá outras providências.

ANTONIO EL ACHKAR, Prefeito Municipal de Piraí do Sul, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais;  
Considerando a Lei Complementar nº 001, de 07 de janeiro de 2009;

**D E C R E T A:**

Art. 1º Fica nomeado o Sr. JOSÉ CARLOS GODOI, RG nº 3 867 282 7, CPF nº 540 236 709 44, para ocupar o cargo de DIRETOR DE DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO URBANA.

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Paço Municipal, 06 de julho de 2012.

ANTONIO EL ACHKAR  
Prefeito Municipal

### DECRETO Nº 172/2012

SÚMULA: Nomeia Diretor Municipal e dá outras providências.

ANTONIO EL ACHKAR, Prefeito Municipal de Piraí do Sul, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais;  
Considerando a Lei Complementar nº 001, de 07 de janeiro de 2009;

**D E C R E T A:**

Art. 1º Fica nomeado o Sr. MIGUEL ARI DA SILVA, RG nº 1 513 728, CPF nº 337 311 609 00, para ocupar o cargo de DIRETOR DE SUPRIMENTOS E ALMOXARIFADO.

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Paço Municipal, 06 de julho de 2012.

ANTONIO EL ACHKAR  
Prefeito Municipal

### DECRETO Nº 173/2012

SÚMULA: Nomeia Diretora Municipal e dá outras providências.

ANTONIO EL ACHKAR, Prefeito Municipal de Piraí do Sul, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais;  
Considerando a Lei Complementar nº 001, de 07 de janeiro de 2009;

**D E C R E T A:**

Art. 1º Fica nomeado o Sra. SUSANA CARLA FLUGEL TEIXEIRA, RG nº 9 001 254 1, CPF nº 052 778 309 95, para ocupar o cargo de DIRETOR DE RELAÇÕES COM A COMUNIDADE.

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Paço Municipal, 06 de julho de 2012.

ANTONIO EL ACHKAR  
Prefeito Municipal